

**SGiPW**30 LAT WSPÓLNEGO GŁOSU
WIELKOPOLSKICH SAMORZĄDÓW

Pani/Pan

Wójt, Burmistrz, Prezydent

Szanowni Państwo,

Od początku stycznia 2023 roku na gminy zostanie nałożony nowy obowiązek sprawozdawczy w zakresie gospodarki nieczystościami ciekłymi, który związany jest z nowelizacją z 7 lipca 2022 r. ustawy *Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw*. Biorąc pod uwagę ów fakt, w imieniu własnym oraz partnerów, zapraszam do udziału w seminarium p.t.

Sprawozdanie roczne z zakresu nieczystości ciekłych - nowy obowiązek gmin.

Sprawozdanie będzie składane do dwóch podmiotów - właściwego wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska oraz właściwego dyrektora regionalnego zarządu gospodarki wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, w terminie do końca kwietnia za rok poprzedni. Pierwsze sprawozdanie będzie składane za rok 2023, a więc w terminie do końca kwietnia 2024.

Złożenie pierwszych sprawozdań, będzie bez wątpienia sporym wyzwaniem dla jednostek samorządu terytorialnego, także ze względu na pewnych niejasności wynikających z zapisów ustawowych (dotyczących w szczególności zbiorników bezodpływowych). Mając na względzie ów fakt, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski wraz z **ekspertem d.s. gospodarki odpadami oraz nieczystości ciekłych Pawłem Koprowskim**, prowadzi ożywioną korespondencję z instytucjami centralnymi, w celu wyjaśnienia najbardziej wątpliwych kwestii. Efekt tych działań postaramy się zaprezentować podczas spotkania. Równocześnie istotna będzie dyskusja na temat wzoru, według którego gminy powinny sporządzać sprawozdania – aktualnie żaden akt normatywny nie podaje jednego wzorca, jednak w toku dyskusji będziemy starali rekomendować pewne rozwiązania.

Do udziału w spotkaniu zachęcamy przedstawicieli gmin i gminnych jednostek organizacyjnych, realizujących powyższe działania ustawowe. Uczestnikom gwarantujemy szczegółowe omówienie tematyki, udział w dyskusji, a także możliwość przedyskutowania indywidualnych przypadków.

Seminarium odbędzie się **12 grudnia 2023 roku o godz. 10.00, w Hotelu DeSilva Premium w Poznaniu, ul. Piekary 5**. Koszt udziału w spotkaniu wynosi 170 zł dla jednostek członkowskich SGiPW oraz 250 zł dla pozostałych. Do korespondencji załączam agendę spotkania. Wszystkich zainteresowanych udziałem, zachęcamy do wypełnienia ankiety zgłoszeniowej: <https://forms.gle/E1qEWd9nmFRcWa87A>.

Z poważaniem

Jacek Gursz

Przewodniczący SGiPW

Złącznik:
Program seminarium